[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

[image: image2.jpg]

REQUERIMENTO Nº 72/2020
Solicita informações relativas ao projeto da obra da nova rotatória na região da Escola Estadual Horácio Manley Lane
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Recentemente, este Vereador que vos subscreve visitou a obra da nova rotatória na região da Escola Estadual Horácio Manley Lane, a fim de fiscalizar o andamento dos trabalhos e, em última instância, a boa aplicação dos recursos públicos.

Os comerciantes locais alegam que houve falha na elaboração do projeto, pois, em vez de a obra trazer maior fluidez, segurança e mobilidade urbana, vem causando muitos transtornos aos condutores de veículos, sobretudo aos caminhoneiros que por ali trafegam.

Um dos maiores problemas refere-se ao desnível da Rua Quintino Bocaiúva, localizada em frente ao posto de gasolina, uma vez que, com a irregularidade do nível da via, recentemente, provocou o tombamento de um caminhão.

Insta consignar que no local há um grande fluxo de veículos, haja vista que a via dá acesso à Rodovia Raposo Tavares e a municípios vizinhos.

Com o objetivo de entender as questões técnicas, recorremos a Taekratok (1998), que define quais os requisitos básicos devem existir para a implantação de uma rotatória, a saber: 1) tipos de veículos; 2) velocidade regulamentar; 3) áreas visuais; 4) ângulos e deflexões; 5) ilha central; 6) largura da via circular; 7) diâmetro da circunferência; 8) projeto de entrada e saída das vias de aproximação; 9) ilha separadora; 10) topografia e drenagem; 11) sinalização horizontal; 12) sinalização vertical; 13) iluminação e 14) paisagismo.

Ainda segundo o autor, a falha no projeto, em um dos 14 itens, pode significar perda de eficiência na segurança da travessia.

Nesse contexto, ao avaliar as condições da referida rotatória in loco, percebemos que a largura da via circular deveria sem maior, a ilha central deveria ser reduzida, a topografia de um trecho precisa ser nivelada, visto que há um desnível na pista (fotos em anexo), sinalizações horizontal e vertical e iluminação, ainda que a obra não esteja concluída, a sinalização e a iluminação são essenciais à segurança dos motoristas, motociclistas e pedestres, e deveriam estar prontas desde o momento em que foi liberado o acesso.

Em análise rápida do trânsito no local, é perceptível que o projeto original precisa ser reavaliado pelo departamento de engenharia da Prefeitura, pois as cargas transportadas pelos veículos de grande porte (caminhões e carretas) inclinam ao ponto de quase tombarem - ou até mesmo tombar, como já ocorreu recentemente -,  devido ao desnível da via, conforme fotos anexas. Ademais, estes motoristas de veículos pesados sentem-se confusos com a falta de sinalização, trafegando, em diversas vezes, dentro do posto de gasolina, localizado próximo ao local.

De acordo com a Prefeitura, a área total do trecho da rotatória é de 10.060,70 m² e contempla também a construção de passeio público, instalação de dois pontos de ônibus e colocação de relógio digital.

Posto isso, José Luiz da Silva César, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se a Prefeitura já estudou a possibilidade de reduzir o tamanho da ilha central da rotatória, pois, com isso, aumentaria a largura da via circular. Em caso negativo, justificar.

2. Informar se a Prefeitura pretende arrumar o desnível da via (em frente ao posto de gasolina) para minimizar as chances de tombamento de caminhões e carretas. Em caso negativo, justificar.

3. Informar qual o cronograma estipulado pela Prefeitura para iniciar a implantação das sinalizações horizontal e vertical.

4. Informar qual a data prevista pela Prefeitura para a implantação da iluminação pública no local.

5. Informar qual o prazo final previsto para a conclusão da obra da nova rotatória.

6. Encaminhar cópia do projeto da referida obra.

7. Encaminhar cópia do contrato administrativo referente à obra da nova rotatória.

8. Informar a origem dos recursos financeiros para a execução da obra, detalhando quais os valores totais a serem gastos pela Prefeitura e pelo governo estadual.

9. Destes valores, quanto já foi gasto até o momento e quanto ainda falta para a conclusão da obra?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 5 de agosto de 2020
José Luiz da Silva César
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/08/2020 - 08:26 6573/2020
[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]ACA SEU
STOdeRENDA §

[image: image8.jpg]

[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

[image: image11.jpg]

[image: image12.jpg]

[image: image13.jpg]s \
T
T R T\

[image: image14.jpg][HOSPITAL VETERIS
oA e
o =,

[image: image15.jpg]e — .
B P ——
e

T pe—

o : B =

[image: image16.jpg]

[image: image17.jpg]

[image: image18.jpg]Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sé&o Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PAGE
1